

2013年3月期  
決算説明会 補足資料

---

2013年5月14日

# 目次

	頁
単体	
1. 受注高内訳(国内建設事業・発注者別)	3
2. 受注高内訳(国内建設事業・用途別)	4
3. 受注高内訳(国内民間・産業別)	5
4. 受注状況	6
5. 研究開発費ほか	7
6. 海外工事内訳	8
連結	
7. 主な連結子会社の業績	9
8. 研究開発費ほか	12

# 1. 受注高内訳(国内建設事業・発注者別)

単体

(億円)

会計年度	2012.3	2013.3	増減	%
土木	2,146	2,554	408	19.0
官公庁	1,106	1,817	711	64.2
国の機関	699	1,122	423	60.4
地方の機関	407	695	288	70.9
外国公館等	-	-	-	-
民間	1,040	737	▲ 303	▲ 29.1
製造業	219	178	▲ 41	▲ 18.4
非製造業	821	559	▲ 262	▲ 31.9
建築	7,212	7,430	218	3.0
官公庁	546	720	174	31.9
国の機関	266	190	▲ 76	▲ 28.5
地方の機関	280	530	250	89.2
外国公館等	2	4	2	100
民間	6,664	6,706	42	0.6
製造業	1,670	1,317	▲ 353	▲ 21.1
非製造業	4,994	5,389	395	7.9
国内建設事業合計	9,358	9,984	626	6.7

## 2. 受注高内訳(国内建設事業・用途別)

単体

(億円)

	2012.3	2013.3	増減	%
土木	2,146	2,554	408	19.0
治山・治水	110	273	163	148.2
鉄道	190	190	0	0.0
上下水道	205	115	▲ 90	▲ 43.9
土地造成	105	264	159	151.4
港湾空港	39	45	6	15.4
道路	633	707	74	11.7
電線路	15	9	▲ 6	▲ 40.0
その他	850	951	101	11.9
建築	7,212	7,430	218	3.0
事務所・庁舎	2,495	2,116	▲ 379	▲ 15.2
宿泊施設	50	70	20	40.0
店舗	365	539	174	47.7
工場・発電所	1,311	865	▲ 446	▲ 34.0
倉庫・流通施設	172	388	216	125.6
住宅(分譲マンション等)	416	465	49	11.8
教育研究文化施設	567	736	169	29.8
医療・福祉施設	565	1,056	491	86.9
娯楽施設	240	140	▲ 100	▲ 41.7
その他	1,031	1,055	24	2.3
合計	9,358	9,984	626	6.7

### 3. 受注高内訳(国内民間・産業別)

単体

(億円)

	2012.3	2013.3	増減	%
製造業	1,889	1,495	▲ 394	▲ 20.8
繊維工業	13	9	▲ 4	▲ 30.8
化学工業	944	511	▲ 433	▲ 45.9
鉄鋼業	52	43	▲ 9	▲ 17.3
電気機械工業	238	196	▲ 42	▲ 17.6
輸送用機械工業	217	100	▲ 117	▲ 53.9
その他機械工業	98	52	▲ 46	▲ 46.9
食品工業	147	308	161	109.5
その他	178	276	98	55.1
非製造業	5,815	5,948	133	2.3
農林漁業	26	42	16	61.5
鉱業・建設業	116	231	115	99.1
電気・ガス業	554	464	▲ 90	▲ 16.2
運輸業・郵便業	546	404	▲ 142	▲ 26.0
情報通信業	431	180	▲ 251	▲ 58.2
卸売業・小売業	418	472	54	12.9
金融業、保険業	410	286	▲ 124	▲ 30.2
不動産業	1,542	1,468	▲ 74	▲ 4.8
サービス業	1,651	2,302	651	39.4
その他	123	99	▲ 24	▲ 19.5
合計	7,704	7,443	▲ 261	▲ 3.4

## 4. 受注状況

単体

		(億円、%)		
		2012.3	2013.3	増減
特命比率（建設事業）		41.2	30.6	▲ 10.6
	土木	43.3	28.7	▲ 14.6
	建築	40.6	31.2	▲ 9.4
建築設計施工比率（国内）		52.4	51.4	▲ 1.0
首都圏受注比率（国内土建）		65.5	59.9	▲ 5.6
規模別国内受注	100億円以上	14.7	17.1	2.4
	20億円以上～100億円未満	30.4	38.2	7.8
	20億円未満	54.9	44.7	▲ 10.2
（国内土建・金額 <sup>〆</sup> -λ）				
進行基準適用工事（受注）額		7,777	8,295	518
	土木	1,900	2,171	271
	建築	5,877	6,124	247

# 5. 研究開発費ほか

単体

(億円、%)

	通期			第2四半期				
	2012. 3	2013. 3	増減	2014. 3 予定	増減	2012. 9	2013. 9 予定	増減
研究開発費	83	87	4	91	4	36	37	1
減価償却費	37	29	▲ 8	27	▲ 2	13	13	0
有形固定資産	32	25	▲ 7	23	▲ 2	11	11	0
無形固定資産	5	4	▲ 1	4	0	2	2	0
繰越消化高（既施工高）	442	455	13	—	—	—	—	—
設備投資額（キャッシュベ-ス）	24	24	0	29	5	10	17	7
外国法人等持株比率	24.8	25.9	1.1	—	—	—	—	—

				(人)	
	2012. 3	2013. 3	増減	2014. 3 予定	増減
従業員数（就業者）	8,087	7,945	▲ 142	7,925	▲ 20
従業員数（在籍者）	8,081	7,965	▲ 116	7,945	▲ 20
総合職	6,495	6,332	▲ 163	6,274	▲ 58
専任職	659	732	73	794	62
担当職	927	901	▲ 26	877	▲ 24

## 6. 海外工事内訳

単体

(億円)

区分	前期繰越高 2012.3	受注高	売上高	次期繰越高 2013.3
アジア	1,188	304	456	1,036
中東	299	112	330	81
その他	393	▲ 21	98	274
合計	1,880	395	884	1,391

[各区分に属する主な国または地域]

アジア: ベトナム、マレーシア、台湾、シンガポール、スリランカ

中 東: カタール、トルコ

その他: 米国、アルジェリア



# 7. 主な連結子会社の業績(国内)

(百万円、%)

会社名	大成ロテック			成和リニューアルワークス		
事業内容	舗装工事業、建設業、合材の製造販売			機械製作・施工および土木施設の維持・補修		
決算期	2012. 3	2013. 3	2014. 3 目標	2012. 3	2013. 3	2014. 3 目標
受注高	104,642	113,896	110,000	20,036	20,042	16,600
売上高	106,455	110,348	108,000	17,229	17,364	17,500
営業利益	2,664	4,224	3,700	322	582	292
経常利益	2,736	4,229	3,700	332	588	300
当期利益	861	2,318	2,100	132	355	173
有利子負債	4,500	3,950	3,800	0	0	0
資本金	11,305	11,305	—	300	300	—
総資産	101,597	100,816	—	10,480	12,018	—
持株比率	100.00	100.00	—	100.00	100.00	—

# 7. 主な連結子会社の業績(国内)

## 連結

(百万円、%)

会社名	大成ユーレック			大成設備			大成有楽不動産		
事業内容	賃貸マンションの建設、プレキャストコンクリート製品販売、リニューアル工事			設備工事業			不動産開発、分譲、賃貸事業およびビル管理、マンション管理並びに保険代理業		
決算期	2012.3	2013.3	2014.3 目標	2012.3	2013.3	2014.3 目標	2012.3※	2013.3	2014.3 目標
受注高	24,722	28,371	29,000	22,594	28,771	29,000	105,888	104,131	98,000
売上高	22,756	25,009	28,000	28,895	29,943	28,500	105,975	103,760	98,000
営業利益	160	135	150	51	226	220	4,236	6,167	5,800
経常利益	206	202	200	91	265	260	2,458	5,018	4,500
当期利益	54	170	200	▲ 91	140	130	▲ 4,953	2,718	2,600
有利子負債	0	0	0	20	20	20	113,000	96,000	83,000
資本金	4,500	4,500	—	625	625	—	18,725	10,000	—
総資産	22,496	25,883	—	21,599	22,000	—	194,923	175,347	—
持株比率	100.00	100.00	—	99.97	99.97	—	100.00	100.00	—

※大成有楽不動産の前期実績は、旧有楽土地と旧大成サービスの実績を合算して表示

# 7. 主な連結子会社の業績(海外)

## 連結

(百万円、%)

会社名	P P大成インドネシア建設			大成タイランド			ビナタ・インターナショナル		
国名	インドネシア			タイ			ベトナム		
事業内容	建設工事全般			建設工事全般			建設工事全般、不動産開発、設計業務		
決算期	2012.3	2013.3	2014.3 目標	2012.3	2013.3	2014.3 目標	2012.3	2013.3	2014.3 目標
換算レート	0.0087円/RP	0.0090円/RP	0.0094円/RP	2.45円/B	2.82円/B	3.07円/B	77.74円/US\$	86.58円/US\$	91.14円/US\$
受注高	4,066	13,222	6,580	5,361	8,440	5,526	5,924	7,487	7,291
売上高	2,709	8,398	10,492	3,491	9,461	6,140	5,351	8,885	8,202
営業利益	96	543	983	▲ 45	558	162	143	626	310
経常利益	90	610	992	▲ 40	594	186	155	649	319
当期利益	29	347	677	▲ 39	452	149	105	496	246
有利子負債	715	633	0	0	0	0	0	0	0
資本金	315	315	—	79	79	—	343	343	—
総資産	1,492	3,729	—	1,283	2,834	—	2,930	3,357	—
持株比率	85.00	85.00	—	49.00	49.00	—	71.00	71.00	—

## 8. 研究開発費ほか

連結

(億円、%)

			通期		第2四半期			
	2012. 3	2013. 3	増減	2014. 3 予定	増減	2012. 9	2013. 9 予定	増減
従業員数（就業者）	13,776	13,569	▲ 207	—	—	—	—	—
研究開発費	85	89	▲ 4	93	4	37	38	1
減価償却費	80	68	▲ 12	67	▲ 1	33	33	0
有形固定資産	72	61	▲ 11	59	▲ 2	29	29	0
無形固定資産	8	7	▲ 1	8	1	4	4	0
設備投資額（キャッシュベ-ス）	67	62	▲ 5	83	21	24	46	22